



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARĖ**  
**AGNĖ ZUOKIENĖ**

Kodas 8860529 Gedimino pr. 53, LT- 01109 Vilnius Tel. (8-5) 2396700  
El.p. Agne.Zuokiene@lrs.lt

Modestui Kaseliauskui  
Valstybinės mokesčių inspekcijos prie  
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos  
Viršininkui

2010 03 01 Nr. 77

*Vasario 16-osios g. 15, 01514 Vilnius*

**DĖL INFORMACIJOS PATEIKIMO**

2010 m. vasario 27 d. dienraščio “Lietuvos rytas” straipsnyje “Įstatymų kūju – prieš kurčią ir aklą vaiką” teigiama kad, kilus didžiuliam visuomenės pasipiktinimui dėl nusavinamų pinigų Valstybinė mokesčių inspekcija (VMI) ėmė ieškoti būdų, kad parama nebūtų apmokestinta.

Straipsnyje taip pat pateiktas Valstybinės mokesčių inspekcijos (VMI) Mokesčių teisės departamento direktoriaus pavaduotojos Alinos Gaudutytės parengtas atsakymas, kad “kiekvienu atveju Valstybinė mokesčių inspekcija individualiai vertina ir vertins paramos skyrimą į nelaimę patekusiems ar negalią turintiems žmonėms. Mokesčių administratorius, vertindamas mokesčių mokėtojų veiklą, vadovaujasi protingumo ir teisingumo kriterijais, įtvirtintais Mokesčių administravimo įstatyme. Aprašyta istorija, kai neįgaliam Lazdijuose gyvenančiam berniukui buvo aukojama tiesiogiai į tėvų sąskaitą, taip pat bus vertinama individualiai. Jo tėvams buvo suteikta tik teorinė informacija, neįvertinant visų aplinkybių, o mokestinių prievolių šiems mokesčių mokėtojams nėra nustatyta.”

Prašau Jūsų pateikti informaciją, kiek per 2009 metus buvo tokių atvejų, kai Valstybinė mokesčių inspekcija individualiai vertino paramos skyrimo apmokestinimo klausimus į nelaimę patekusiems ar negalią turintiems žmonėms, kai labdara skirta ne per labdaros ir paramos organizacijas? Kiek buvo priimta sprendimų neapmokestinti labdaros, gautos ne pagal LR labdaros ir paramos įstatymo nuostatas?

LR Seimo narė

Agnė Zuokienė

A.Pliaugienė, 8 52396700



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARĖ  
AGNĖ ZUOKIENĖ**

Kodas 8860529 Gedimino pr. 53, LT- 01109 Vilnius Tel. (8-5) 2396700  
El.p. Agne.Zuokiene@lrs.lt

Alytaus apskrities valstybinė mokesčių inspekcijos  
Lazdijų skyriui

2010-02-25 Nr.64

*Vytauto g. 10, LT-67122, LAZDIJAI*

**DĖL ALDONOS IR EVALDO BALČIŲ PAJAMŲ APMOKESTINIMO**

Lazdijų rajono Nemajūnų kaime gyvenantys Aldona ir Evaldas Balčiai Valstybinei mokesčių inspekcijai (VMI) privalės sumokėti keliolika tūkstančių litų gyventojų pajamų mokesčio į valstybės biudžetą. Šis atvejis plačiai aprašytas Lietuvos spaudoje.

Tai – 15 procentų sumos, kurią į specialią jų aklo ir kurčio sūnaus banko sąskaitą suaukojo paprasti žmonės iš Lietuvos ir užsienio. Pinigai buvo renkami vienerių metų neįgalaus Kornelijaus Balčiaus operacijai finansuoti – padengti valstybės nekompensuojamą sumą už kochlearinį aparatą, kuris leistų vienerių metų aklam ir kurčiam vaikui girdėti garsus.

Lėšos Kornelijaus operacijai gyventojų pajamų mokesčiu nebūtų apmokestintos, jei šeima labdara būtų pasinaudojusi per kokį nors paramos ir labdaros teikėjo statusą turintį fondą – viešąją įstaigą ir pan., ką numato Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo nuostatos.

Akivaizdu, kad Aldonos ir Evaldo Balčių gauta labdara, pervesta tiesiai į vaiko vardu atidarytą sąskaitą, kad žmonės aukotų jų neįgalaus sūnaus operacijai trūkstamus pinigus, formaliai neatitinka teisės aktų reikalavimų, tačiau savo turiniu yra gauta labdara.

Ar negalima pritaikyti šioje situacijoje LR Mokesčių administravimo įstatymo 10 str. nustatyto turinio viršenybės prieš forma principo, nes mokesčių teisiniuose santykiuose svarbiausia vertinti šių santykių dalyvių veiklos turinį, o ne formalią jos išraišką?

Jeigu to nepakanka, gal galėtumėte patarti, kokių galima būtų imtis veiksmų, kad ištaisyti esamą padėtį taip, kad gauta labdara nebūtų apmokestinta gyventojų pajamų mokesčiu.

LR Seimo narė

Agnė Zuokienė